市公司股份数量、占比的影响，以及设置三方相近股比的目的和预期效果，补

充披露认定交易完成后科瑞天诚和莱士中国仍对上市公司构成共同控制的理由

是否充分，及基立福持股对上市公司控制关系可能产生的影响。3）补充披露控

股股东及其一致行动人质押上市公司股份情况，包括但不限于：对应债务金额、

融资用途、质押期限、还款及质押解除计划、被动减持股份情况。4）结合控股

股东及其一致行动人财务状况和资信状况，评估质押风险，补充披露相关各方

应对措施，如前述主体被强制平仓，对上市公司控制权稳定和本次交易的影响。

回复：

一、以图表形式补充披露上市公司股权结构，要求穿透到实际控制人层面

截至 2019 年 7 月 11 日，上市公司与实际控制人之间的产权及控制关系图如

下所示：

10

上海莱士血
液制品股份
有限公司

科瑞天诚
投资控股
有限公司

科瑞集团
有限公司

莱士中国
有限公司深圳莱士

凯吉投资
咨询有限
公司

控股股东
及其一致
行动人以
外的其他
股东

31.81%
0.18% 28.64%4.59%30.56%

100%

莱士资产
管理有限
公司

100%

黄凯

100%

40%

百步亭集
团有限公

司

北京富力
资产管理
有限公司

宁波正祥
润生投资
合伙企业
（有限合
伙）

宁波善用
投资有限
公司

光彩实业
有限责任
公司

6.25% 12.50% 18.75% 12.50% 10%

100%

曾令山 郑跃文 林明樟

20% 26%54%

武汉龙泉
山孝恩园
有限公司

MAO
LIANG

茅永红

19.98% 80.02%

42% 58% 100%

吴亮

10%

90%

宁波天易
润生投资
合伙企业
（有限合
伙）

100%

贺红霞 李琳

10%

90%

宁波科瑞金
鼎投资合伙
企业（有限
合伙）

郑易

有限合伙
人，认缴

40%

有限合伙
人，认缴

40%

4.23%
普通合伙

人，认缴20%

11

二、结合本次交易对科瑞天诚、基立福、莱士中国持有上市公司股份数量、

占比的影响，以及设置三方相近股比的目的和预期效果，补充披露认定交易完

成后科瑞天诚和莱士中国仍对上市公司构成共同控制的理由是否充分，及基立

福持股对上市公司控制关系可能产生的影响。

（一）本次交易完成前后，科瑞天诚、基立福、莱士中国持有上市公司股

份数量、占比的情况

自上市公司 2019 年 3 月 8 日公告重组报告书草案后，莱士中国持有的上海

莱士股票发生了被动减持。截止 2019 年 7 月 11 日，莱士中国所持有的上海莱士

股份数为 1,424,711,764 股，莱士中国及其一致行动人持有的股份数为 1,652,830,930

股。自上市公司于 2019 年 3 月 8 日公告了本次交易的重组草案至 2019 年 7 月 11

日，除上述被动减持行为外，科瑞天诚及其一致行动人、莱士中国及其一致行动

人所持有的上海莱士股票不存在其他的减持行为。

本次重组完成前后，上海莱士股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

科瑞天诚及其一致

行动人
1,801,744,412 36.22% 1,801,744,412 26.73%

基立福 - 0.00% 1,766,165,808 26.20%

莱士中国及其一致

行动人
1,652,830,930   33.23% 1,652,830,930 24.52%

其他投资者 1,520,046,757 30.55% 1,520,046,757 22.55%

总股本 4,974,622,099 100.00% 6,740,787,907 100.00%

（二）设置三方相近股比的目的和预期效果

本次交易完成后，科瑞天诚及其一致行动人与莱士中国及其一致行动人可实

际支配的上市公司表决权占上市公司总股份数比例分别为 26.73%、24.52%，基立

福可实际支配的上市公司表决权占上市公司总股份数比例为 26.20%。上述交易完

成后的三方相近股比的设置为各方商业谈判的结果，本次交易完成后，虽然第一

大股东科瑞天诚及其一致行动人、第三大股东莱士中国及其一致行动人与第二大

股东基立福所持有的上市公司股份的比例较为接近，但科瑞天诚及其一致行动

12

人、莱士中国及其一致行动人的合计持股比例超过 50%。

（三）认定交易完成后科瑞天诚和莱士中国仍对上市公司构成共同控制的

理由

本次交易前，科瑞天诚直接持有上海莱士 31.81%的股权，科瑞集团直接持有

上海莱士 0.18%的股权，科瑞天诚担任普通合伙人的宁波科瑞金鼎投资合伙企业

（有限合伙）持有上海莱士 4.23%的股权，科瑞天诚直接和间接控制上海莱士

36.22%的股权；莱士中国直接持有上海莱士 28.64%的股权，其全资子公司深圳莱

士凯吉投资咨询有限公司持有上海莱士 4.59%的股权，莱士中国直接和间接控制

上海莱士 33.23%的股权。本次交易后，科瑞天诚直接和间接控制的上海莱士股权

比例预计将下降至 26.73%，莱士中国直接和间接控制的上海莱士股权比例预计将

下降至 24.52%，新增的股东基立福持股比例预计为 26.20%。

截至本反馈回复出具日，上海莱士的控股股东为科瑞天诚和莱士中国，实际

控制人为郑跃文和 Kieu Hoang（黄凯）。该认定源于公司自 1988 年设立以来，公